
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA OCCIDENTALE 

(O.P. REG. SIC. N. 467 DEL 12 SETTEMBRE 2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 2 DEL 20  FEBBRAIO 2026

OGGETTO: Presa d'atto Addendum all'Accordo di collaborazione per la realizzazione degli 

interventi previsti dall'art. 14 della L.R. 18 novembre 2024, n. 28, Manutenzione Straordinaria 

opere idriche del 20/12/2024, approvato con D.R.S. n. 10287/2024, Interventi di Manutenzione 

straordinaria Traversa sul torrente Maroglio per Diga Cimia ", sottoscritto con il Dipartimento 

Agricoltura. 

L'anno duemilaventisei il giorno VENTI del mese di febbraio in Palermo presso gli uffici della

sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, i� Dott. Baldassare Giarraputo, nominato 

con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea n. 02/GAB del 09/01/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio, con 

l'assistenza del Direttore Generale, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. I del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1 705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto 

delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n°

275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 

legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 

Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

CED
Barra



CONSIDERATO che la Regione Siciliana Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale Agricoltura, nell'ambito dell'emergenza 
idrica in agricoltura e zootecnia, ha attivato specifiche misure finalizzate alla realizzazione di 
interventi urgenti di manutenzione straordinaria delle opere idriche; 

VISTO l'Accordo di collaborazione per la realizzazione degli interventi previsti dall'art. 14 della 
L.R. \ 8 novembre 2024, n. 28, Manutenzione Straordinaria opere idriche, approvato con D.R.S. n. 
10287 /2024, sottoscritto con il Dipartimento Agricoltura; 

CONSIDERATO che con il succitato Accordo di collaborazione è stata disciplinata l'attuazione 
degli interventi previsti dal! 'art. 14 della L.R. 18 novembre 2024, n. 28, individuando il Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Occidentale quale soggetto direttamente designato per la realizzazione degli 
stessi; 

CONSIDERATO che tra gli interventi finanziati rientra quello denominato "Traversa sul torrente 
Maroglio per Diga Cimia", in favore del mandatario Consorzio di Bonifica 5 Gela, originariamente 
finanziato per l'importo di€ 780.000,00; 

CONSIDERATO che a seguito della redazione del PFTE relativo agli "Interventi di manutenzione 
straordinaria per il ripristino della funzionalità della Traversa Marog/io per la Diga Cimia"è 
emersa la necessità di adeguare il quadro economico dell'intervento, integrando l'originario 
finanziamento di € 780.000,00; con un ulteriore impegno di € 2.310.000,00 per un importo 
complessivo pari a€ 3.090.000,00; 

CONSIDERATO che l'Addendum prevede l'incremento delle risorse finanziarie destinate al 
suddetto intervento, con copertura a valere su fondi regionali, al fine di consentire l'immediata 
conclusione dell'iter amministrativo e l'avvio delle opere; 

CONSIDERATO che l'Addendum stabilisce che restano ferme tutte le ulteriori disposizioni 
dell'Accordo originario non espressamente modificate; 

RITENUTO di procedere alla formale presa d'atto dell'Addendum ali' Accordo di collaborazione, 
allegato al presente atto, al fine di garantirne la piena efficacia amministrativa e consentire ai 
competenti uffici del Consorzio di porre in essere gli adempimenti conseguenti; 

In conformità alle premesse 

DELIBERA 

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell'Addendum all'Accordo di 
collaborazione per la realizzazione degli interventi previsti dall'art. 14 della L.R. 18 novembre 
2024, n. 28, Manutenzione Straordinaria opere idriche del 20/12/2024, approvato con D.R.S. n. 
l0287/2024, Interventi di Manutenzione straordinaria Traversa sul torrente Maroglio per Diga 
Cimia", sottoscritto in data 08/01/2026 con il Dipartimento Agricoltura, che fa parte integrante del 
presente atto; 

2. Di prendere atto, in particolare, che per l'intervento denominato "Traversa sul /orrenle Maroglio 
per Diga Cimia" l'importo complessivo dell'intervento, in favore del mandatario Consorzio di 
Bonifca 5 Gela, è stato rideterminato da€ 780.000,00 a € 3.090.000,00, con copertura finanziaria 
assicurata con fondi regionali, secondo quanto previsto dall'Addendum; 



3 Di demandare ali' Area Amministrativa e all'Area Tecnica del mandatario Consorzio di Bonifica 
5 Gela, la predisposizione di tutti gli atti amministrativi, tecnici e contabili necessari all'attuazione 
dell'intervento, ciascuno per quanto di competenza. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione unitamente all'addendum all'accordo di collaborazione, 
al Dipartimento Regionale Agricoltura e al mandatario Consorzio di Bonifica 5 Gela per gli 
adempimenti consequenziali. 

I 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente deliberazione, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa 

MMINISTRATlVA 
' j 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
rJ Sulla presente deliberazione, del Commissario Straordinario, NON necessita di parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 
C parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr Imp (imponibile) /lmp. Beneficiario payment) 

---

, 

- - - -- /' 
IL ~SPON,~ILE SETTORE 

I 
Sulla presente deliberazione, del Commissario Straordinario, Il Direttore Generale, esprime parere 
consultivo ; 

Palermo, 

Il Dirc:?5t ·e Ucn rai e;: 
(lng. i r, ·rto (ìuarino) 
- ; ' t..~ 
~-

I 


